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Cílem bakalářské práce je ukázat, jak zaměstnání u Vězeňské služby ČR může

negativně ovlivnit rodinný život v jeho komunikační i vztahové rovině. Je představen

institut Vězeňské služby ČR, popsána pracovní náplň a činnosti příslušníka VS ČR

ve věznici. Jsou nastíněny okolnosti, kterým příslušník Vězeňské služby ČR musí při

komunikaci s vězněnými osobami čelit a jež na něj jako takové působí a ovlivňují ho

v interakci s dalšími osobami mimo pracoviště. Empirická část bakalářské práce

bude tvořena z několika kazuistik, které poukáží na základní hypotézu a současně cíl

práce, a to na skutečnost, že zaměstnání u Vězeňské služby ČR ovlivňuje

zaměstnance natolik, že může dojít k negativním následkům v jeho vlastním

rodinném životě.

Klíčová slova: Vězeňská služba ČR, věznice, komunikace, příslušník Vězeňské

služby ČR, rodina, dopad na rodinný život, přínos změny profese příslušníka

Vězeňské služby ČR
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The aim of this thesis is to show how employment with the Prison Service of the

Czech Republic can negatively affect family life in its communication and

relationship levels. The institute of the Prison Service of the Czech Republic is

introduced, the job description and activities of a member of the Prison Service

in the prison are described. It outlines the circumstances that a member of the

Prison Service of the Czech Republic has to face when communicating with

prisoners, and which affects them as such and affects them in interaction with

other persons outside the workplace. The empirical part of the thesis will consist

of several case reports, which point to the basic hypothesis and at the same time

the aim of the work, namely the fact that employment with the Prison Service of

the Czech Republic influences employees so that negative consequences can

occur in their own family life.
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member of the Prison Service of the Czech Republic, family, impact on family
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je ukázat z pohledu muže, který vykonával své povolání

u Vězeňské služby České republiky, jak dokáže toto zaměstnání ovlivnit osobnost

člověka. Vliv prostředí na osobnost příslušníka pak přináší i dopad na jeho rodinu

a blízké přátelé. V teoretické rovině popisuji Vězeňskou službu ČR a nastiňuji možné

patologické jevy v komunikaci, jenž přináší výkon tohoto povolání. V praktické části

pomocí případových studiích dokazuji, jaký negativní dopad na jednotlivé osoby má

výkon služby v tomto represivním sboru a jak dokáže změna této profese

znovunastartovat život příslušníka.

V první kapitole představuji Vězeňskou službu ČR. Uvedu zde, z čeho se skládá

jednotlivá struktura Vězeňské služby a nastíním také činnosti jednotlivých typů

věznic.

Charakteristiku služby příslušníka se pokusím popsat v druhé kapitole. Zde se

budu snažit také vysvětlit, jaký je přijímací režim do tohoto sboru a co následuje po

úspěšném přijetí do služebního poměru, kde v současné době, dle statistiky Vězeňské

služby za rok 2018, pracuje nejvíce příslušníků ve věkové kategorii 30 – 45 let.

Třetí kapitola zaměřuji na problematiku komunikace příslušníků s vězněnými

osobami, ale i s kolegy či s nadřízenými. Ukáži, o jak specifické prostředí se jedná,

jak je třeba dbát na to, s kým člověk komunikuje a jaká etická dilemata následně

přichází.

V další kapitole představím rodinu a její funkce, které rodina plní nebo plnit má.

Převážně se však zaměřím na možný negativní dopad zaměstnání u Vězeňské služby

na rodinný život, na to, jaké patologické jevy se mohou vyskytovat u člověka, který

se rozhodne ve vězeňském prostředí vykonávat své povolání, jako např. domácí

násilí či agrese.

Teoretickou část zakončím kapitolou o možné prevenci proti působení

negativních vlivů služby u tohoto bezpečnostního sboru na osobnost člověka. Ukáži

také, jak důležitá je psychohygiena i to, že čas od času není ostuda si o svých

problémech promluvit s odborníkem, jenž problematiku a psychický dopad služby

zná a příslušníkům dokáže v těžké životní situaci erudovaně poradit.

Ve výzkumné části tvořené osobními případovými studiemi je cílem potvrdit

hypotézu, že povolání u Vězeňské služby má negativní dopad nejen na osobnost

10

samotného příslušníka, ale i na vztahy s jeho okolím, převážně pak v komunikaci

s rodinou.

Jakékoliv povolání nás dokáže změnit. Postupem let se mění člověk i sám o sobě,

avšak působení v tak psychicky náročném prostředí, jaké vězení samo o sobě je, je

tato skutečnost ještě více zvýrazněna. Pokud není příslušník v uniformě silnou

a vyrovnanou osobností, jen těžko pak dokáže čelit vlivům, které na něho za zdmi

věznic působí.
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1. VZNIK A HISTORIE VĚZEŇSTVÍ V ČECHÁCH

Pojem vězeňství vyjadřuje činnost státu v souladu se zákonem a platnými

právními předpisy trestního práva, jehož účelem je najít a zadržet pachatele trestného

činu, pravomocně ho odsoudit, zajistit jeho izolaci od společnosti s následnou

nápravou, a to jak v izolaci krátkodobé, tak i dlouhodobé. Vězeňství se podílí na

úpravě mezilidských vztahů a na ochraně hmotných a nehmotných potřeb a zájmů

společnosti (Kýr, 2006, s. 1).

Vězeňství mělo už od samého zrodu důležitou úlohu ve správě státu. Ve

středověku byl trest smrti univerzálním trestem jako prostředek odplaty. Tehdy bylo

velmi nutné dopadení pachatele přímo při činu, protože pozdější dokazování bývalo

velmi složité. Vězeňství se rozvíjí převážně v 16. století, a to výstavbou věznic.

Prvním takovým předchůdcem současné podoby věznic byla věznice ve Florencii.

Podmínky ve věznicích byly zpočátku velmi těžké. Trest si odpykávali ve

vězeňských kobkách nebo ve sklepních prostorách. K jídlu dostávali chléb a vodu

(Raszkova; Hoferková, 2013, s. 18). Spolu výstavbou věznic a samotném rozvojem

vězeňství se také začíná formovat nový vědní obor penologie, která se zabývala

nejen druhy trestů a organizací, ale také příčinami trestných činů. V současné době je

vězeňství samostatným odvětvím. Počátky dnešní Vězeňské služby ČR se datují

k 1. lednu 1993, kdy přeměnou dosavadního Sboru nápravné výchovy vznikla

Vězeňská služba ČR řídící se zákonem č. 555/1992 Sb., O Vězeňské službě

a justiční stráži ČR. Od této doby se Vězeňská služba považuje za správní úřad

a účetní jednotku spadající pod Ministerstvo spravedlnosti (Kalvodová, 2002).

1.2 Organizační struktura Vězeňské služby České republiky

Ministerstvo spravedlnosti je ústředním orgánem státní správy pro soudy a státní

zastupitelství a také nadřízeným orgánem generálního ředitelství Vězeňské služby,

jež je jednou z organizačních jednotek Vězeňské služby. Ministerstvo vykonává

kontrolní funkci nad dodržováním právních předpisů při výkonu vazby, výkonu

trestu odnětí svobody včetně kontroly vnitřních předpisů, kterými se musí řídit

zaměstnanci Vězeňské služby při zacházení s obviněnými, odsouzenými osobami

a chovanci zebezpečovací detence. Ministerstvo je povinno zajistit, aby Vězeňská
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služba mohla řádně vykonávat své povinnosti. Dále zajišťuje finanční prostředky,

dohlíží nad jejich nakládáním, koordinuje výkon služby justiční stráže a zajišťuje

také rozvoj informačních technologií. V čele ministerstva je ministr spravedlnosti,

v jehož kompetenci je odvolávání a jmenování generálního ředitele Vězeňské služby.

Vězeňská služba České republiky je ozbrojeným bezpečnostním sborem. Byla

zřízena zákonem č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČR, ve znění

pozdějších předpisů. Vězeňskou službu řídí generální ředitel. Generální ředitel

jmenuje a odvolává ředitele jednotlivých věznic, detenčních zařízení a dalších. Mezi

činnosti Vězeňské služby patří výkon trestu odnětí tresu, výkon vazby a výkon

zabezpečovací detence, ochrana pořádku a bezpečnosti v prostorách soudů, státního

zastupitelství a dalších orgánů státní správy. Dále střeží a spravuje vazební věznice,

věznice a ústavy pro výkon zabezpečovací detence, eskortuje osoby ve výkonu

vazby, výkonu trestu a výkonu zabezpečovací detence, zajišťuje pořádek

a bezpečnost ve věznicích a v prostorách soudů. Dělí se na vězeňskou stráž, justiční


[…]


osobnost samotného příslušníka, ale i na vztahy s jeho okolím, převážně pak

v komunikaci s rodinou.

Detailnější popsání struktury a atmosféry pracoviště u vězeňské služby bylo

v empirické části nezbytné s ohledem na specifičnost tohoto prostředí. Izolovanost,

jasná pravidla, rozkazy a styl komunikace zásadně ovlivňují osobnost zaměstnance,

vězněné osoby – tj. ti, kteří spáchali trestný čin a byli tak odsouzeni k výkonu trestu

odnětí svobody, jsou po několik hodin spolu s atmosférou věznice hlavním

působícím činitelem na osobnost pracovníka. Jakožto bývalý a mnohaletý pracovník

Vězeňské služby ČR mám osobní zkušenost s danou problematikou. Znám postoj,

zkušenosti a těžkosti mých bývalých kolegů a současných kamarádů i to, jak

negativně ovlivnilo povolání u Vězeňské služby jejich osobní a především rodinný

život. Úplně předejít negativním vlivům, kterým čelí každý příslušník a zaměstnanec

v represivních složkách, nelze. Každý jedinec má odlišnou frustrační toleranci,

schopnost adaptace, řešení konfliktů. Odlišná je také povaha, temperament

a především rodinné zázemí, z něhož vzešel, a formovalo jeho osobnost. Vlastní

zázemí, rodina, přátelé a schopnost psychohygieny a relaxace se významnou mírou

podílí na schopnosti udržet si jasné osobní a profesní hranice a v případě jejich

porušení se formou sebereflexe jasně vymezit tak, aby zaměstnání jedince negativně

neovlivnilo. Negativní pracovní prostředí včetně kolektivu, nízký smysl vlastní

práce, nedostatečné až nulové ocenění i možný osobní boj za spravedlnost a jeho

případná marnost vede k frustraci a následnému ohrožení v podobě syndromu

vyhoření, závislostí, rozpadu rodiny apod. Prostředí, ve kterém se pohybujeme

i pracujeme, utváří naši osobnost, náš vztah ke společnosti, přátelům,
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spolupracovníkům, nadřízeným a často i vztah

ke své vlastní rodině.

Největší třecí plochu vidím ve smyslu odvedené práce. V tom, jak se mění

společnost kolem nás, mění se i názory na odvedenou práci příslušníků

bezpečnostních sborů. Společnost z nich přestává mít respekt a vyžaduje co nejvyšší

možnost humanizace, ať už v řadách policie či u obviněných a odsouzených ve

věznicích. Příslušníci často ztrácí smysl své služby, už jen, když vidí, jak se většina

společnosti podřizuje menšině. Nevidí za sebou žádné efektivní výsledky, a když se

k těmto vlivům přidá i vliv svého nadřízeného a nemožný profesní postup, dojde až

k zanevření na toto povolání. To má pak také negativní dopad i na rodinu příslušníka.

Veřejnost se vždy dívala na práci ve vězeňské službě, zvláště pak na práci

dozorce, velmi negativně. Jedná se o zaměstnání, které bylo společností často až

tabuizováno, kolovalo o něm spousta polopravd a mýtů. Už jen díky tomu, že

příslušníci v ozbrojených sborech nemohou sdělovat jakékoliv informace, se kterými

přijdou ve své službě do styku. O své práci se tak ani nezmiňují v hospodách s přáteli

a ani v blízkém rodinném kruhu. Veřejnost tak měla pouze subjektivní informace od

odsouzených či obviněných.

Tento pohled ovlivňovala a stále ovlivňují média a literatura lidí, kteří měli snahu

představit propuštěné vězně z vězení spíše jako hrdiny. Vzpomeňme si na případ

Jiřího Kajínka, který je často opěvován jako člověk, co byl vždy nevinný. A

společnost k němu tak přistupuje i dnes.

Pohled společnosti se však změní vždy v okamžiku, kdy přijde do styku

s trestním činem. Názor každý změní např. v případě, když je mu něco odcizeno či

dojde k nějakému násilnému trestnému činu, který se dotyčného přímo dotýká. Sám

za sebe mohu říct, že i trestání a ukládání trestů u jednotlivých soudů je velmi

specifické a záleží na soudci, jak přísný trest uloží. Téměř 7 let jsem jezdil k soudům

a byl tak účasten soudních líčení. Samozřejmě jsou hranice, mantinely, sazba

trestného činu, na základě kterého je obviněný odsouzen, ale přece jen je na soudci,

jaký trest v tom daném rozmezí uloží. A dle mé zkušenosti bude přísnější trest

ukládat soudce, kterému někdo den předem ukradl před domem auto nebo fyzicky

napadl jeho rodinného příslušníka, než ten soudce, který má nasazené stále ještě
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růžové brýle a žádnou osobní zkušenost s trestním činem nemá. Toto se ale odráží i v

náhledu společnosti na zaměstnance represivních složek.

Ti často vnitřně volají o pomoc, ale jejich hrdost či stud jim nedovolí si o tuto

pomoc říci. Přitom by mnohdy stačilo si jen promluvit o situaci při službě s někým,

kdo by je vyslechl a oni tak nepřenášeli své pocity do svého osobního života.

Intervize nebo supervize ve věznicích chybí. Právě bezpečný prostor, kde by mohl

každý zaměstnanec bez obav z postihu či zesměšnění vyjádřit své pocity, obavy

i názor, jak řešit daný problém, je zcela zásadní pro zachování zdravé integrity

každého jedince. Více zájmu ze strany zaměstnavatele a aktivní nabídnutí pomoci by

mohlo zamezit negativního dopadu na osobní i rodinný život a mohlo by případně

zamezit vyhoření příslušníků a jejich následnému odchodu. Bylo by toto právě tím

řešením, které by zabránilo odchodu příslušníků Vězeňské služby ČR ze služebního

poměru a zároveň zabránilo negativnímu dopadu na rodiny příslušníků?
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