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Obsah práce:

Bakalářská práce se zaměřuje na téma výkonu profese příslušníka VS ČR a možných
negativních dopadů tohoto povolání na rodinný život. Práce je rozdělena do šesti
kapitol. Prvních pět kapitol je teoretického rázu, zaměřují se na historický exkurz
do českého vězeňství, charakteristiku práce a způsoby komunikace příslušníků VS
ČR, rodinu či na prevenci a terapii negativních dopadů práce u VS ČR. Poslední
kapitola má empirický charakter, obsahuje autorovo kvalitativní šetření, konkrétně čtyři
kazuistiky.

Rozsah práce: 65 stran (bez příloh)

Zaměření práce: teoreticko-empirické; kvalitativní charakter empirické části

Cíl práce:

• uveden v úvodu práce: „Cílem bakalářské práce je ukázat z pohledu muže, který
vykonával své povolání u Vězeňské služby ČR, jak dokáže toto zaměstnání ovlivnit
osobnost člověka.“;

• cíl práce byl splněn, avšak výše zmiňovaný cíl se částečně odchyluje od názvu,
resp. tématu bakalářské práce (student se k tomuto může vyjádřit u obhajoby).

Použitá literatura:

• spíše aktuální (většina zdrojů byla vydána těsně po roce 2000);

• počet zdrojů (celkem 34) je odpovídají.

Citace v textu:

• přiměřené;

• není však vždy jisté, zdali autor cituje přímo či parafrázuje;

• některé podkapitoly jsou zcela bez citací (např. podkapitola 2.1, 2.5);

• určitý text není vůbec ocitován (student se k tomuto může vyjádřit u obhajoby).

Jazyková a stylistická úroveň práce:

• ve většině případů odpovídající;

• objevují se drobné stylistické a gramatické nedostatky.

Formální stránka práce:

• nadpisy v celé práci nejsou sladěny (jsou psány různými typy fontů, min. fonty
a velikost písma hlavní úrovně musí být v souladu, tj. Anotace, Prohlášení, Obsah,
Úvod apod.);

• v některých částech práce se vyskytují nadbytečné mezery (např. v obsahu,
ve vlastním textu)

• seznam použitých zdrojů vykazuje základní nedostatky, tj. názvy zdrojů mají být
psány kurzívou; u internetových zdrojů mají být odebrány hypertextové odkazy
(graficky mají být totožné s předchozím textem).

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému A

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně
s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko

B

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho
výsledky

C

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro
společenskou praxi

B

f) tvořivost při zpracování řešeného problému C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Autor na s. 30-31 uvádí příklady narušené komunikace mezi příslušníkem VS ČR
a partnerkou. Odkud jsou tyto příklady čerpány?

• Jakou roli zaujímá zaměstnání u VS ČR v kontextu domácího násilí, agrese
a negativismu (viz s. 31-34). Rozviňte téma u obhajoby.

• Jaké aktivity uskutečňuje VS ČR pro prevenci možných negativních důsledků práce
(viz s. 38-39) příslušníka či občanského zaměstnance VS ČR?

• Uveďte do kontextu dílčí otázky č. 1-3, které jsou součástí výzkumné otázky č. 4.
Jaký mají význam pro kvalitativní šetření?

• Autor hojně pracuje s rodinnými a osobními anamnézami. Tyto anamnézy však
charakterizují negativní dopady práce příslušníka VS ČR na rodinný život velmi
okrajově. U obhajoby je zapotřebí se k pojetí rodinných a osobních anamnéz
vyjádřit.

• Jaké jevy (situace apod.) mají při výkonu profese příslušníka VS ČR dle autora
největší dopady na osobnost a rodinný život konkrétního jedince?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce příslušnými
studijními předpisy.

Výsledné hodnocení:
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